дело № 3а-38/2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

26.03.2025 г. Челябинск

Челябинский областной суд в составе:

председательствующего судьи Андреева И.С.,

при секретаре судебного заседания Карандышевой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда административное дело по административному исковому заявлению ФИО4, ФИО5 к Министерству финансов Российской Федерации о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок, 

установил:

ФИО4, ФИО5 обратились с административным исковым заявлением о присуждении компенсации в размере 1 500 000 рублей каждому за нарушение права на судопроизводство в разумный срок по уголовному делу.

В обоснование заявленных требований указано, что по устному заявлению о факте хищения денежных средств у административных истцов 02.02.2020 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), по которому административные истцы признаны потерпевшими. Общая продолжительность по уголовному делу составила 4 года 7 месяцев 19 дней. Обстоятельствами, повлиявшими на длительность судопроизводства по уголовному делу, по мнению административных истцов, явилось бездействие органов следствия и прокуратуры, которые привели к нарушению права на судопроизводство в разумный срок. Кроме того, указывают на неоднократное обращение с жалобами в органы прокуратуры. Полагают, что срок судопроизводства по уголовному делу является длительным, не отвечает критериям разумности.

Административные истцы – ФИО4, ФИО5 в судебное заседание при надлежащем извещении о дате, времени и месте судебного заседания не явились, в письменном заявлении просили рассмотреть административный иск в свое отсутствие.

Представитель административных истцов – ФИО6 административные требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в административном исковом заявлении, дополнении к нему.

Представитель административного ответчика Министерства финансов Российской Федерации ФИО8, представитель заинтересованных лиц МВД России, ГУ МВД России по Челябинской области, УМВД России по г. Челябинску ФИО9, представитель заинтересованного лица прокуратуры Челябинской области ФИО63 просили отказать в удовлетворении заявленных требований.

Представитель заинтересованного лица Управления Судебного департамента в Челябинской области в судебное заседание при надлежащем извещении не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Дело в соответствии со статьей 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее – КАС РФ) рассмотрено в отсутствие надлежаще извещенных и не явившихся в судебное заседание участвующих в деле лиц.

Заслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы административного дела, материалы уголовного дела № (№), суд приход к следующим выводам. 

В силу положений части 1 статьи 250 КАС РФ и части 1 статьи 1 Федерального закона от 30.04.2010 № 68-ФЗ «О компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее - Закон о компенсации) граждане Российской Федерации, являющиеся потерпевшими в уголовном судопроизводстве, при нарушении их права на судопроизводство в разумный срок могут обратиться в суд с заявлением о присуждении компенсации за такое нарушение в порядке, установленном названным законом и процессуальным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Закона о компенсации, компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок присуждается в случае, если такое нарушение имело место по причинам, не зависящим от лица, обратившегося с заявлением о присуждении компенсации, за исключением чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (непреодолимой силы). При этом нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения дела само по себе не означает нарушения права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок. 

Согласно части 5 статьи 250 КАС РФ административное исковое заявление о присуждении компенсации за нарушение права на уголовное судопроизводство в разумный срок может быть подано в суд в шестимесячный срок со дня вступления в законную силу приговора суда, вынесенного по данному делу, либо других принятых дознавателем, начальником подразделения дознания, начальником органа дознания, органом дознания, следователем, прокурором, руководителем следственного органа, судом решения, определения, акта, которыми прекращено уголовное судопроизводство. 

Аналогичные положения предусмотрены частью 6 статьи 3 Закона о компенсации. 

Административное исковое заявление направлено в Челябинский областной суд через Центральный районный суд г. Челябинска почтовой связью 29.12.2024, то есть в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. 

Таким образом, административными истцами соблюдены условия и сроки для обращения в суд с заявлением о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок. 

Как установлено пунктом 56 статьи 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) под уголовным судопроизводством понимается досудебное и судебное производство по уголовному делу. 

Согласно статье 6.1 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется в разумный срок (часть 1). Уголовное судопроизводство осуществляется в сроки, установленные указанным кодексом. Продление этих сроков допустимо в случаях и в порядке, которые предусмотрены данным кодексом, но уголовное преследование, назначение наказания и прекращение уголовного преследования должны осуществляться в разумный срок (часть 2). При определении разумного срока уголовного судопроизводства, который включает в себя для лица, в отношении которого осуществляется уголовное преследование, период со дня начала осуществления уголовного преследования, а для потерпевшего или иного заинтересованного лица, которому деянием, запрещенным уголовным законом, причинен вред, период со дня подачи заявления, сообщения о преступлении до дня прекращения уголовного преследования или вынесения обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как своевременность обращения лица, которому деянием, запрещенным уголовным законом, причинен вред, с заявлением о преступлении, правовая и фактическая сложность материалов проверки сообщения о преступлении или уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, достаточность и эффективность действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания, начальника органа дознания, начальника подразделения дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая продолжительность уголовного судопроизводства.(часть 3). Обстоятельства, связанные с организацией работы органов дознания, следствия, прокуратуры и суда, а также рассмотрение уголовного дела различными инстанциями не может приниматься во внимание в качестве оснований для превышения разумных сроков осуществления уголовного судопроизводства (часть 4). 

Согласно части 1 статьи 162 УПК РФ предварительное следствие по уголовному делу должно быть закончено в срок, не превышающий 2 месяцев со дня возбуждения уголовного дела. 

Срок предварительного следствия, установленный частью первой настоящей статьи, может быть продлен до 3 месяцев руководителем соответствующего следственного органа (часть 4 статьи 162 УПК РФ). 

По уголовному делу, расследование которого представляет особую сложность, срок предварительного следствия может быть продлен руководителем следственного органа по субъекту Российской Федерации и иным приравненным к нему руководителем следственного органа, а также их заместителями до 12 месяцев. Дальнейшее продление срока предварительного следствия может быть произведено только в исключительных случаях Председателем Следственного комитета Российской Федерации, руководителем следственного органа соответствующего федерального органа исполнительной власти (при федеральном органе исполнительной власти) и их заместителями (часть 5 статьи 162 УПК РФ). 

Исходя из вышеуказанных положений уголовно-процессуального законодательства, сроки судопроизводства по уголовному делу (предварительного следствия) ограничены, и должны быть разумны. 

В соответствии с пунктом 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.03.2016 № 11 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении дел о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок» (далее - постановление Пленума № 11) при рассмотрении заявления о компенсации суд не связан содержащимися в нем доводами и устанавливает факт нарушения права на судопроизводство в разумный срок исходя из материалов дела с учетом правовой и фактической сложности дела, эффективности и достаточности действий начальника органа дознания, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, руководителя следственного органа, следователя, прокурора, предпринимаемых в целях осуществления уголовного преследования. 

Следует учитывать, что при разрешении вопроса о нарушении права заявителя на судопроизводство в разумный срок оценка достаточности и эффективности действий суда осуществляется судом, рассматривающим дело о компенсации, на основании материалов дела, по которому допущено нарушение сроков, и других представленных доказательств (пункт 41). 

При оценке правовой и фактической сложности дела надлежит принимать во внимание обстоятельства, затрудняющие рассмотрение дела, число соистцов, соответчиков и других участвующих в деле лиц, необходимость проведения экспертиз, их сложность, необходимость допроса значительного числа свидетелей, участие в деле иностранных лиц, необходимость применения норм иностранного права, объем предъявленного обвинения, число подозреваемых, обвиняемых, подсудимых, потерпевших, а также необходимость обращения за правовой помощью к иностранному государству (пункт 42). 

Как разъяснено в пункте 45 постановления Пленума № 11, действия начальника органа дознания, начальника подразделения дознания, органа дознания, дознавателя, руководителя следственного органа, следователя, прокурора могут быть признаны достаточными и эффективными, если ими приняты необходимые меры, направленные на своевременную защиту прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений.

Из материалов уголовного дела № (№) следует, что 19.08.2014 в ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области от ФИО45 поступило заявление о совершенном 01.09.2013 преступлении, о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по факту хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием (КУСП №).

06.03.2015 руководителем следственного органа-начальником СО ОМВД России по Сосновскому району ФИО10 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству по признакам преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ по факту хищения имущества ФИО45

01.04.2015 следователем СО ОМВД России по Сосновскому району ФИО11 вынесено постановление о признании ФИО45 потерпевшим, допрошен в качестве потерпевшего.

06.11.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1 в связи с отсутствием состава преступления (15.12.2020 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление об отмене постановления от 06.11.2020)

03.09.2019 старшим следователем по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО14 принято устное заявление от ФИО33 о совершенном преступлении ФИО1

11.11.2019 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству по признакам преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ в отношении ФИО33

11.11.2019 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление о признании в качестве потерпевшего ФИО33

27.12.2019 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о приводе подозреваемого ФИО1

09.01.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол задержания подозреваемого ФИО1, разъяснения прав подозреваемому на заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, разъяснения прав подозреваемого, ФИО1 допрошен в качестве подозреваемого.

09.01.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемому на заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, разъяснения прав обвиняемого, ФИО1 допрошен в качестве обвиняемого.

21.12.2019 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО16 составлен протокол принятия устного заявления о преступлении от ФИО4 по факту привлечения к уголовной ответственности неустановленного лица, которое в период с января 2019 по 21.12.2019 похитило принадлежащее имущество. 

21.12.2019 и.о. начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО17 продлен срок проверки сообщения о преступлении до 10 суток, то есть до 30.12.2019.

21.12.2019 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО16 получены объяснения с ФИО4

23.12.2019 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО16 получены объяснения с ФИО31

27.12.2019 оперуполномоченным ОУР ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску ФИО18 получены объяснения с ФИО5

30.12.2019 оперуполномоченным ОУР ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску ФИО18 вынесено постановление о передаче материала проверки КУСП № в ОП «Тракторозаводский» России по г. Челябинску. 

31.12.2019 начальником ОП «Советский» ФИО19 направлен материал проверки КУСП № начальнику УМВД России по г. Челябинску для принятия решения по подведомственности.

15.01.2020 о/у ОСО УР УМВД России по г. Челябинску ФИО20 вынесено постановление о передаче сообщения о преступлении и материалов его проверки в ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску.

20.01.2020 заместителем начальника УМВД России по г. Челябинску направлен материал проверки КУСП № начальнику ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, куда поступил 23.01.2020 (КУСП № от 24.01.2020).

29.01.2020 оперуполномоченным ОУР ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску ФИО21 получены объяснения с ФИО4

02.02.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО22 вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ в отношении ФИО4

05.02.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО23 допрошена ФИО24 в качестве свидетеля.

11.02.2020 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО25 вынесено постановление об изъятии и поручении производства предварительного следствия старшему следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО26

11.02.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО26 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

04.03.2020 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО25 вынесено постановление об изъятии и поручении производства предварительного следствия старшему следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО27

04.03.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО27 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

04.03.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО27 допрошен ФИО1 в качестве свидетеля.

06.03.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО27 вынесено постановление о признании ФИО4 потерпевшей. В этот же день допрошена в качестве потерпевшего.

31.03.2020 руководителем следственного органа-и.о. заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО28 вынесено постановление об изъятии и передаче уголовного дела, определении места производства предварительного расследования, поручении производства предварительного следствия по уголовному делу. Уголовное дело № соединено с уголовным делом № в одно производство. Местом производства предварительного расследования по уголовному делу № определен отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску. Уголовное дело № передано следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО29

31.03.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО29 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

02.04.2020 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление о соединении уголовных дел № и № и поручении предварительного следствия старшему следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 Соединенному уголовному делу присвоен №.

02.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

03.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей обвиняемого.

03.04.2020 руководителем следственного органа-и.о. заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО28 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 6 месяцев, то есть по 11.05.2020.

13.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 дополнительно допрошена ФИО4 в качестве потерпевшей.

13.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о производстве выемки документов от потерпевшей ФИО4– детализация операций по дебетовой карте, диск с аудиозаписью, скриншоты смс-переписки; составлен протокол выемки документов, осмотра документов, вынесено постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу.

13.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о признании ФИО5 потерпевшим. В этот же день допрошен в качестве потерпевшего. 

13.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о производстве выемки документов от потерпевшего ФИО5– – детализация операций по дебетовой карте; составлен протокол выемки документов, осмотра документов, вынесено постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу.

28.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 допрошен ФИО31 в качестве свидетеля.

28.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 дополнительно допрошен ФИО1 в качестве обвиняемого. 

29.04.2020 руководителем следственного органа - заместителем начальника ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО28 продлен срок предварительного следствия на 2 месяца, а всего до 8 месяцев, то есть по 11.07.2020 (необходимо провести очную ставку между потерпевшими К-выми и ФИО1, предъявить обвинение ФИО1, выполнить с обвиняемым требования статьи 215-217 УПК РФ, составить обвинительное заключение, обратиться в суд с ходатайством о продлении срока содержания под стражей ФИО1)

30.04.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о продлении срока содержания под стражей обвиняемого (07.05.2020 Центральным районным судом г. Челябинска вынесено постановление о продлении срока содержания под стражей, 20.05.2020 апелляционным постановлением Челябинского областного суда постановление от 07.05.2020 отменено).

24.05.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление об избрании меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

18.06.2020 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО30 вынесено постановление о признании вещественными доказательствами и приобщения их к уголовному делу, о возвращении вещественного доказательства.

06.07.2020 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление об изъятии и поручении производства предварительного следствия старшему следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12

06.07.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

08.07.2020 руководителем следственного органа - первым заместителем начальника ГСУ ГУ МВД России по г. Челябинску ФИО32 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 9 месяцев, то есть по 11.08.2020 (необходимо провести очную ставку между свидетелем ФИО31и обвиняемым ФИО1, между свидетелем ФИО31 и потерпевшими К-выми, между ФИО1 и потерпевшими К-выми, установить место открытия расчетного счета свидетеля ФИО31, допросить супругу потерпевшего ФИО33, истребовать характеризующий материал в отношении ФИО1, предъявить обвинение ФИО1, выполнить с обвиняемым требования статьи 215-217 УПК РФ, составить обвинительное заключение).

17.07.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 проведена очная ставка между обвиняемым ФИО1 и потерпевшей ФИО4, между обвиняемым ФИО1 и потерпевшим ФИО5

29.07.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 дополнительно допрошен ФИО33 в качестве потерпевшего.

30.07.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол очной ставки между свидетелем ФИО31 и потерпевшей ФИО4, между ФИО31 и потерпевшим ФИО5

02.08.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 допрошена ФИО34 в качестве свидетеля.

02.08.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол осмотра документов - выписки по счету ФИО34, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

11.08.2020 руководителем следственного органа - врио начальника ГСУ ГУ МВД России по г. Челябинску ФИО32 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 10 месяцев, то есть по 11.09.2020 (необходимо провести очную ставку между свидетелем ФИО31и обвиняемым ФИО1, между ФИО1 и потерпевшими К-выми, истребовать детализацию соединений по абонентскому номеру ФИО1 и ФИО31, предъявить обвинение ФИО1, выполнить с обвиняемым требования статьи 215-217 УПК РФ, составить обвинительное заключение).

18.08.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 проведена очная ставка между свидетелем ФИО31 и подозреваемым ФИО1

10.09.2020 руководителем следственного органа - начальником ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО35 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 11 месяцев, то есть по 11.10.2020 (необходимо предъявить обвинение ФИО1, допросить, выполнить с обвиняемым требования статьи 215-220 УПК РФ).

09.10.2020 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО36 вынесено постановление о соединении уголовных дел №, №, №, соединенному делу присвоен № и поручении предварительного следствия следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12

09.10.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

01.11.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол осмотра документов - реквизитов банковской карты ФИО37, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

20.11.2020 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО38, которое поступило в прокуратуру 23.11.2020.

21.11.2020 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол осмотра документов – выписки по банковской карте ФИО31, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

03.12.2020 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (не истребованы сведения о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1, ФИО31, не допрошен ФИО1 относительно распоряжения денежными средствами ФИО45, обвинение ФИО1 по преступлению в отношении ФИО4 не конкретизировано, место совершения преступления не установлено, потерпевшие и сторона защиты с материалами дела не ознакомлены, не приняты меры по установлению имущества обвиняемого, по наложению ареста на имущество).

14.12.2020 руководителем следственного органа-врио начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление о поручении производства предварительного следствия.

14.12.2020 руководителем следственного органа - врио начальника ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО32 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 17 месяцев, то есть по 14.01.2021 (необходимо дополнительно допросить ФИО1, ФИО40, ФИО4, ФИО5, ФИО33, дополнительно провести очную ставку между ФИО45 и ФИО1, осмотреть движение денежных средств ФИО4, ФИО5, ФИО1, предъявить новое обвинение).

11.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 дополнительно допрошены ФИО4, ФИО5 в качестве потерпевших.

11.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о производстве выемки, составлен протокол выемки, протокол осмотра предметов, вынесено постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу.

13.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о признании ФИО34 в качестве потерпевшей, составлен протокол разъяснения прав потерпевшего, допрошена в качестве потерпевшего.

13.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о переквалификации преступного деяния.

13.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о признании ФИО34 и ФИО33 гражданскими истцами.

14.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемого, протокол разъяснения обвиняемому права на заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, допрошен в качестве обвиняемого.

14.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО34, ФИО5, ФИО4, адвоката ФИО7, ФИО33, ФИО45, 

ФИО1, защитника ФИО41

14.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол ознакомления ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

14.01.2021 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено прокурору Центрального района г. Челябинска ФИО42, которое поступило в прокуратуру 18.02.2021.

20.01.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного статьей 159 УК РФ в отношении ФИО31 на основании пункта 2 части 1 статьи 24 УПК РФ.

25.02.2021 прокурором Центрального района г. Челябинска ФИО42 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (не истребованы сведения о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1, ФИО31, ФИО33 по заявленному ходатайству об ознакомлении с материалами дела не ознакомлен, не приняты меры по установлению имущества обвиняемого, по наложению ареста на имущество, не вынесено процессуального решения в отношении ФИО31)

30.04.2021 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление о возобновлении и установлении срока предварительного следствия, поручении уголовного дела следователю для производства предварительного следствия (необходимо допросить ФИО31, истребовать ответы на запросы в банки, характеризующий материал в полном объеме, выполнить требования статьи 215-217 УПК РФ).

30.04.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

30.04.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 допрошена ФИО43 в качестве свидетеля.

30.04.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства свидетеля ФИО43 о приобщении выписки по банковскому счету ФИО43

30.04.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 составлен протокол осмотра документов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

15.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства потерпевшей ФИО4 о приобщении диска с аудиозаписью.

18.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 направлены запросы в ПАО «Совкомбанк», ОАО «ВУЗ-банк», ОАО «Челябинвестбанк», ПАО «Росгосстрах Банк», ОАО «Челиндбанк», ПАО «МТС-Банк», НБ «Траст», ПАО «ВТБ 24», ООО «Сетелен Банк», ПАО АКБ «Росбанк», ОАО «Сбербанк России» о предоставлении имеющихся счетах, о движении денежных средств в отношении ФИО1

21.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 составлен протокол документов - выписки по счету ФИО37, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

25.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 составлен протокол осмотра предметов, дополнительного осмотра предметов.

25.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено представление ИФНС России по Центральному району об устранении причин и условий, способствующих совершению преступления.

26.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 допрошен свидетель ФИО31, ФИО44

26.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного статьей 159 УК РФ в отношении ФИО31 на основании пункта 2 части 1 статьи 24 УПК РФ.

28.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, разъяснены права обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого.

28.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, ФИО5, ФИО4, адвоката ФИО7, ФИО33, направлено уведомление ФИО34, ФИО45 об окончании предварительного следствия. 

28.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 составлен протокол ознакомления ФИО33, адвоката ФИО7, ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

28.05.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО15 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства ФИО33 о приобщении к материалам дела копии договора купли-продажи автомобиля, ПТС на автомобиль.

30.05.2021 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО38, которое поступило в прокуратуру 20.06.2021.

30.06.2021 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (не установлена регистрация погрузчика «Бобкат» в Гостехнадзоре, в описательно-мотивировочной части постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО1 не указано о причинении ущерба ФИО34, а также время, место, другие обстоятельства хищения ФИО1 денежных средств, принадлежащих ФИО64, неверно указаны инициалы ФИО33, не указаны обстоятельства перевода денежных средств ФИО31 ФИО1, с материалами уголовного дела ФИО34 и ФИО45 не ознакомлены). 

19.07.2021 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление о возобновлении и установлении срока предварительного следствия, поручении уголовного дела следователю для производства предварительного следствия (необходимо истребовать сведения о погрузчике, указанном в расписке, перепредъявить обвинение ФИО1, выполнить требования статьи 215-217 УПК РФ).

19.07.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

20.07.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемого, протокол разъяснения обвиняемому права на заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, допрошен в качестве обвиняемого.

22.07.2021 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО12 составлен протокол осмотра предметов, вынесено постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение.

09.08.2021 руководителем следственного органа - и.о. начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО46 вынесено постановление об изъятии и передаче уголовного дела старшему следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47

09.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

11.08.2021, 12.08.2021, 13.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, ФИО5, ФИО4, ФИО33, представителя потерпевшего - ФИО48, направлено уведомление адвокату ФИО7, потерпевшему ФИО45 об окончании предварительного следствия. 

16.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий ФИО34, представителя потерпевшей - ФИО49

17.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 составлен протокол ознакомления ФИО33 с материалами уголовного дела.

18.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 составлен протокол ознакомления ФИО1 с материалами уголовного дела (с 1-4 том).

19.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства ФИО1 об отказе в ознакомлении с материалами уголовного дела в связи с болезнью.

19.08.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление о приостановлении предварительного следствия по пункту 3 части 1 статьи 208 УПК РФ.

31.10.2021 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление об отмене постановления от 19.08.2021, возобновлении срока предварительного следствия по 30.11.2021, поручении уголовного дела старшему следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47

31.10.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

08.11.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства ФИО1 в части допроса ФИО50 в качестве свидетеля, отказано в удовлетворении ходатайства в части изучения движения денежных средств по счетам К-вых и ФИО33

15.11.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 допрошен ФИО50 в качестве свидетеля.

25.11.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого.

25.11.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление об избрании меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

25.11.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, ФИО5, ФИО4, ФИО33, представителя потерпевшего - ФИО48, ФИО34, представителя потерпевшего - ФИО49, адвоката ФИО7, направлено уведомление потерпевшему ФИО45 об окончании предварительного следствия. 

30.11.2021 старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 составлен протокол ознакомления ФИО1 и защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

30.11.2021 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО38

09.12.2021 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (состав следственной группы от 03.12.2018, 19.02.2019 не объявлен потерпевшему и подозреваемому, в постановлении о привлечении обвиняемого указано описание хищения денежных средств ФИО45, не соответствующее показаниям последнего, сведения о поступлении от ФИО1 техники в адрес К-вых не истребованы и не осмотрены, личность ФИО1 в полном объеме не изучена).

31.01.2022 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление о возобновлении и установлении срока предварительного следствия, поручении уголовного дела следователю для производства предварительного следствия.

31.01.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО51 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

25.02.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО51 направлен запрос в ГАУЗ «ОТКЗ ГКБ №», ГБУЗ «ГКБ № 5 г. Челябинска» об обращениях ФИО1 за медицинской помощью.

25.02.2022 начальником СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО52 вынесено постановление об обоснованности приостановления по уголовному делу по пункту 3 части 1 статьи 208 УПК РФ.

28.02.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО51 вынесено постановление о приостановлении предварительного следствия по пункту 3 части 1 статьи 208 УПК РФ.

02.03.2022 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 вынесено постановление об отмене постановления от 28.02.2022.

28.03.2022 руководителем следственного органа-начальником отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о поручении производства предварительного следствия следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО51

28.03.2022 руководителем следственного органа – врио заместителем начальника ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО32 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 23 месяцев, то есть по 28.04.2022.

29.03.2022 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО13 вынесено постановление об изъятии уголовного дела, передаче следователю отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53

29.03.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

27.04.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление о прекращении уголовного преследования в части (по факту совершения хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверия ФИО3, ФИО2 за отсутствием состава преступления).

28.04.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № в оригиналах и копиях материалы уголовного дела № по факту хищения денежных средств, принадлежащих ФИО45, основным уголовным делом считать №. 

28.04.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого.

28.04.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, направлено уведомление - ФИО33, ФИО34, представителю потерпевшего - ФИО49

28.04.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 составлен протокол ознакомления ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

28.04.2022 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО38, которое поступило в прокуратуру 27.06.2022.

06.07.2022 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (предъявленное обвинение не соответствует тексту обвинения, изложенного в обвинительном заключении, постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела № и материалы уголовного дела не позволяют возможным установить, какие именно материалы и в каком количестве выделены в отдельное производство, решение о привлечении ФИО1 в качестве гражданского ответчика не принято, не установлено имущество ФИО1, на которое может быть наложен арест в целях обеспечения исполнения приговора в части заявленного гражданского иска, других имущественных взысканий).

14.07.2022 руководителем следственного органа-заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО47 вынесено постановление о поручении производства предварительного следствия. 

14.07.2022 руководителем следственного органа – врио начальника ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО54 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 24 месяцев, то есть по 14.08.2022 (необходимо предъявить обвинение ФИО1, признать ФИО1 гражданским ответчиком, установить его материальное положение, выполнить требования статьи 215-217 УПК РФ, составить обвинительное заключение).

27.07.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого, вынесено постановление о привлечении ФИО55 в качестве гражданского ответчика.

27.07.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, направлено уведомление - ФИО33, ФИО34, представителю потерпевшего - ФИО49

28.07.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление о выделении из уголовного дела № материалы уголовного дела по факту хищения денежных средств, принадлежащих ФИО45

29.07.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 составлен протокол ознакомления ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

29.07.2022 следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО53 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства ФИО1 и защитника ФИО41 в части приобщения к уголовному делу документов, отказано в части прекращения уголовного дела и уголовного преследования; в части исследования движения денежных средств между ФИО33 и ФИО1

29.07.2022 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО38

12.08.2022 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (имеются несоответствия обвинительного заключения, не осмотрен имеющийся в материала дела диск, не проверена достоверность маршрутных квитанций электронных билетов ФИО1, в уголовном деле имеются оригиналы материалов уголовного дела №, которое выделено в отдельное производство, не истребованы данные о наличии ребенка ФИО1, не установлены имеющие значения для дела обстоятельства при допросе ФИО1, не приобщены ответы на запросы от банковских организаций).

16.11.2022 руководителем следственного органа – начальником ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО56 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 24 месяцев 16 суток, то есть по 16.12.2022 (необходимо истребовать из банковских организаций ответы на ранее направленные запросы, предъявить обвинение ФИО1, его допросить, выполнить требования статьи 215-217 УПК РФ).

01.12.2022 руководителем следственного органа – начальником отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО57 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

15.12.2022 руководителем следственного органа – начальником отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО57 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого.

15.12.2022 руководителем следственного органа – начальником отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО57 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, ФИО33

15.12.2022 руководителем следственного органа – начальником отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО57 составлен протокол ознакомления ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

16.12.2022 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО38

09.01.2023 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО39 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (имеются несоответствия обвинительного заключения, не осмотрен имеющийся в материала дела диск, не проверена достоверность маршрутных квитанций электронных билетов ФИО1, в уголовном деле имеются оригиналы материалов уголовного дела №, которое выделено в отдельное производство, не истребованы данные о наличии ребенка ФИО1, не установлены имеющие значения для дела обстоятельства при допросе ФИО1, не приобщены ответы на запросы от банковских организаций).

26.01.2023 руководителем следственного органа – начальником ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО56 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 25 месяцев 16 суток, то есть по 26.02.2023 (необходимо признать и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу оригиналы предварительного договора купли-продажи транспортного средства, заключенного между ФИО33 и ФИО1, а также расписку о получении денежных средств ФИО1, осмотреть диск, имеющийся в материалах уголовного дела, принять процессуальное решение в отношении него, проверить достоверность представленных ФИО1 маршрутных квитанций электронных билетов, дополнительно допросить ФИО1, направить запросы в банки для установления наличия договорных отношений между кредитными организациями и ФИО1, истребовать из банковских организации ответы на ранее направленные запросы, предъявить ФИО1 новое обвинение, допросить, выполнить требования статьи 215-217 УПК РФ).

26.01.2023 руководителем следственного органа – начальником СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО52 вынесено постановление об изъятии уголовного дела и передаче следователю СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58

26.01.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

27.01.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлены запросы в Государственный комитет по делам ЗАГС Челябинской области, ответ на который поступил 31.01.2023; генеральному директору АО «Международный аэропорт Магнитогорск», ответ на который поступил 01.02.2023; руководителю представительства ПАО «Аэрофлот» в г.Магнитогорске, ответ на который поступил 31.01.2023; ККО «Залоговый Дом», ответ на который поступил 03.02.2023; управляющему ПАО Банк «Александровский».

старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлено поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий начальнику ОМВД России по Верховскому району для осуществления допроса ФИО59 (08.02.2023 от ОМВД России по Верховскому району поступил протокол допроса ФИО59 07.02.2023).

27.01.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлено поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий начальнику УМВД России по г. Челябинску об установлении местонахождении мужчины, у которого ФИО1 приобретал технику, его допроса (согласно рапорту старшего о/у ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО60 установить лицо не представилось возможным ввиду недостаточности информации о нем).

27.01.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 дополнительно допрошен ФИО1 в качестве обвиняемого.

31.01.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлен запрос руководителю представительства ПАО «Аэрофлот» в г.Челябинске, ответ на который поступил 06.02.2023.

01.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 составлен протокол осмотра предметов.

01.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о производстве выемки, составлен протокол выемки, протокол осмотра документов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и возвращении вещественных доказательств.

01.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 дополнительно допрошен ФИО33 в качестве потерпевшего.

01.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлено поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий начальнику УМВД России по г. Челябинску о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление банковских счетов, открытых на имя ФИО1 (согласно рапорту старшего о/у ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО60, оперативно-розыскные мероприятия проведены, приложена выписка по счетам).

02.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о выделении материалов уголовного дела.

07.02.2023 руководителем следственного органа - начальником СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО61 вынесено постановление об отмене постановления о прекращении уголовного преследования в части от 27.04.2022.

08.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление об уточнении данных.

08.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о наложении ареста на имущество (09.02.2023 судьей Центрального районного суда г. Челябинска вынесено постановление о наложении ареста на имущество ФИО1).

10.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о производстве выемки, составлен протокол выемки, ДД.ММ.ГГГГ - протокол осмотра документов, вынесено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

10.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 произведена очная ставка между ФИО33 и ФИО1

13.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлен запрос руководителю Специализированного отдела ЗАГС г. Челябинска.

16.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 дополнительно допрошены ФИО4, ФИО5 в качестве потерпевших.

17.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 составлен протокол наложения ареста на денежные средства и иные ценности, находящиеся на счете, во вкладе или на хранении в банках и иных кредитных организациях.

17.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого.

17.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, направлены уведомления - ФИО4, ФИО5, представителю потерпевшего - ФИО7, ФИО33, ФИО34, представителю потерпевшего - ФИО49 об окончании производства расследования.

17.02.2023, 22.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 составлен протокол ознакомления ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

22.02.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о частичном отказе в удовлетворении ходатайства ФИО41 и ФИО1 в части прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1, в удовлетворении ходатайства о приобщении переписки, судебных решений.

22.02.2023 составлено обвинительное заключение, уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО62

09.03.2023 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО62 уголовное дело направлено на дополнительное расследование (необходимо выяснить осуществление перевода денежных средств ФИО4, ФИО37, ФИО43, проверить обстоятельства переводов денежных средств за период с 10.01.2019-16.07.2019 с расчетного счета ФИО31 и ФИО37, установить, передавались ли К-выми денежные средства в наличной форме ФИО1 именно в помещении офиса по адресу 

<

адрес>).

16.03.2023 руководителем следственного органа - начальником СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО61 вынесено постановление о поручении предварительного следствия. 

16.03.2023 руководителем следственного органа – начальником ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО56 продлен срок предварительного следствия на 1 месяц, а всего до 26 месяцев 16 суток, то есть по 16.04.2023.

16.03.2023 руководителем следственного органа - начальником СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО61 вынесено постановление об отмене постановления о выделении уголовного дела от 28.04.2022.

16.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о принятии уголовного дела к производству.

16.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о выделении уголовного дела и принятии уголовного дела к производству (из № - № и №).

16.03.2023 руководителем следственного органа - начальником СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО61 вынесено постановление о соединении уголовных дел № и №.

16.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о принятии уголовного дела № к производству.

17.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 дополнительно допрошен ФИО31 в качестве свидетеля. 

18.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 составлен протокол осмотра документов.

20.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 дополнительно допрошена ФИО4

20.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 направлены уведомления - ФИО4, ФИО5, представителю потерпевшего - ФИО7, ФИО33, ФИО34, представителю потерпевшего - ФИО49 об окончании производства расследования.

22.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 дополнительно допрошен ФИО33

24.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 вынесено постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, составлен протокол разъяснения прав обвиняемого, допрошен в качестве обвиняемого.

24.03.2023 старшим следователем СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО58 составлен протокол уведомления об окончании следственных действий - ФИО1, защитника ФИО41, составлен протокол ознакомления ФИО1, защитника ФИО41 с материалами уголовного дела.

24.03.2023 уголовное дело с обвинительным заключением направлено заместителю прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО62

28.03.2023 заместителем прокурора Центрального района г. Челябинска ФИО62 утверждено обвинительное заключение.

29.03.2023 ФИО1 получил копию обвинительного заключения.

30.03.2023 уголовное дело № в 11 томах в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ (2 эпизода) поступило в Центральный районный суд г. Челябинска для рассмотрения по существу. 

Приговором Центрального районного суда г. Челябинска от 04.03.2024 № ФИО1 признан виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> с назначением наказания 

<

данные изъяты> (в отношении потерпевших ФИО5, ФИО4) в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 200 000 (двести) рублей, 

<

данные изъяты> (в отношении потерпевших ФИО33, ФИО34) в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 200 000 (двести) рублей. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

В соответствии с частью 5 статьи 74, статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 14.11.2016, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 09.08.2024 приговор Центрального районного суда г. Челябинска от 04.03.2024 в отношении ФИО1 изменен: 

- в описательно-мотивировочной части верным указан период совершения преступления в отношении ФИО33 и ФИО34 с 01.02.2019 по 15.07.2019, вместо периода с 01.02.2019 по 09.07.2019; 

- из обстоятельств смягчающих наказание, исключено указание о частичном возмещении ущерба ФИО4 и ФИО5 путем возврата части похищенного имущества в размере 50 000 рублей; 

- взыскана с ФИО1 в пользу ФИО5 в счет возмещения материального ущерба 359 500 (триста пятьдесят девять тысяч пятьсот) рублей; взыскана с ФИО1 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба 642 600 (шестьсот сорок две тысячи шестьсот) рублей; 

- в резолютивной части приговора указана сумма штрафа «200 000 (двести тысяч) рублей» вместо «200 000 (двести) рублей».

При исчислении общей продолжительности судопроизводства по делу учитывается только то время, в течение которого дело находится в производстве суда, органов дознания, следствия, прокуратуры (пункт 49 постановления Пленума № 11).

Согласно положениям части 3 статьи 6.1 УПК РФ срок уголовного судопроизводства для потерпевшего или иного заинтересованного лица, которому деянием, запрещенным уголовным законом, причинен вред, исчисляется со дня подачи заявления, сообщения о преступлении. 

Из пункта 43 статьи 5 УПК РФ следует, что сообщение о преступлении является заявление о преступлении, явка с повинной, рапорт об обнаружении преступления, постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании. 

Таким образом, общая продолжительность уголовного судопроизводства по уголовному делу № (№) подлежит исчислению с даты сообщения о преступлении (21.12.2019) по дату вступления обвинительного приговора в законную силу (09.08.2024), в связи с чем, общая продолжительность уголовного судопроизводства составила 4 года 7 месяцев 19 дней, общий срок судопроизводства на досудебной стадии составил 3 года 3 месяца 9 дней (с 21.12.2019 – даты сообщения о преступлении по 30.03.2023 – даты направления дела с обвинительным заключением в Центральный районный суд г. Челябинска). Указанный срок не соответствует требованиям разумности, соответственно право административных истцов на судопроизводство по уголовному делу в разумный срок нарушено. 

При определении разумности и продолжительности срока предварительного следствия суд принимает во внимание, что предварительное следствие по данному делу в отношении двух эпизодов преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159 УК РФ не представляло ни правовой, ни фактической сложности, уголовное дело при его направлении в суд составляло 11 томов. В ходе досудебного производства по делу допрошено четверо потерпевших и пять свидетелей, потерпевшие указывали на лицо, причастного к совершению преступления, из следственных действий производились выемки, осмотры предметов и документов, очные ставки. По делу не проводилось каких-либо сложных экспертиз, требовавших для их производства длительного времени, с 09.01.2020 ФИО1 имел статус обвиняемого. В связи с чем, указанные обстоятельства не свидетельствуют о наличии фактической сложности дела, длительность производства по делу не была вызвана большим объемом следственных действий.

Изучение материалов уголовного дела показало, что уголовное дело передавалось от одного следователя другому, по уголовному делу неоднократно продлевался срок предварительного расследования, в связи с необходимостью проведения зачастую одних и тех же следственных действий.

Материалы дела не содержат сведений, позволяющих прийти к выводу, что органами предварительного следствия принимались достаточно эффективные меры, направленные на совершение данных следственных действий в срок, указанный в постановлениях о продлении срока предварительного следствия, при этом необходимость указанных следственных действий неоднократно являлась основанием для продления срока предварительного расследования. Данные обстоятельства свидетельствуют о неоднократном невыполнении органами следствия запланированных следственных действий в установленный срок. 

Из материалов уголовного дела также усматривается, что на срок уголовного судопроизводства повлияло длительное ненаправление составленного обвинительного заключения дела прокурору для его утверждения (при составлении обвинительного заключения 14.01.2021, в прокуратуру поступило только 18.02.2021, при составлении 30.05.2021, 28.04.2022 – 20.06.2021, 27.06.2022 соответственно).

Кроме того, уголовное дело восемь раз было возвращено прокурором в орган предварительного следствия для производства дополнительного расследования и устранения недостатков обвинительного заключения, при этом, после возвращения уголовного дела, имело место несвоевременное его принятие следователем к производству. Так, после возвращения уголовного дела прокурором 25.02.2021, только 30.04.2021 вынесено постановление о возобновлении и установлении срока предварительного следствия, после возвращения дела 30.06.2021 и 09.12.2021, предварительное расследование возобновлено 19.07.2021 и 31.01.2022 соответственно. В приложенной административными истцами в материалы дела копии постановления заместителя прокурора Центрального района г. Челябинска об отказе в удовлетворении жалобы от 05.10.2022 указано, что 12.08.2022 уголовное дело возвращено для производства дополнительного расследования. В связи с непринятием мер к возобновлению предварительного расследования, прокуратурой района в порядке надзора в адрес начальника СУ УМВД России по г. Челябинску внесено требование об устранении выявленных нарушений, которое рассмотрено только 16.11.2022 и приняты меры к устранению нарушений. 

Как следует из постановлений о возвращении уголовного дела для производства дополнительного расследования, органами следствия не в полной мере выполнялись указания прокурора, некоторые указания, данные прокурором, повторяются в нескольких постановлениях о возвращении уголовного дела для производства дополнительного расследования, что свидетельствует о неоднократном неисполнении этих указаний следователем. 

Кроме того, в процессе проведения предварительного расследования следователем направлялось ходатайство о продлении сроков содержания под стражей обвиняемого ФИО1 с нарушением положений части 8 статьи 109 УПК РФ. Апелляционным постановлением Челябинского областного суда 20.05.2020 постановление Центрального районного суда от 07.05.2020 о продлении срока содержания под стражей отменено. Апелляционный суд, оценивая то, что уголовное дело по обвинению одного лица в совершении одного преступления не относится к категории сложных или неочевидных, общую продолжительность досудебного производства, выявил допущенную по уголовному делу волокиту, признал неэффективные действия должностных лиц органов предварительного расследования, а производство следственных и иных процессуальных действий несвоевременными.

Также суд отмечает, что активные следственные действия, необходимые для устранения выявленных нарушений прокурором при пересоставлении обвинительного заключения, совершены после изъятия уголовного дела руководителем следственного органа – начальником СУ УМВД России по г. Челябинску и его передаче в СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску, что свидетельствует о неэффективности действий отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску.

Допущенные невыполнение органами уголовного преследования своей процессуальной обязанности по расследованию уголовного дела и осуществлению уголовного преследования влечет неоправданное увеличение срока судопроизводства по уголовному делу, суд считает факт нарушения права административных истцов на уголовное судопроизводство в разумный срок по уголовному делу установленным, что является основанием для присуждения компенсации.

Сведений о том, что поведение административных истцов повлекло увеличение либо способствовало увеличению срока досудебного производства по делу, не установлено. 

Определяя размер компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок, суд исходит из следующего. 

Как разъяснено в пункте 60 постановления Пленума № 11 в каждом конкретном случае суду надлежит обеспечивать индивидуальный подход к определению размера компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок. 

Размер компенсации должен определяться судом с учетом требований лица, обратившегося в суд с заявлением, обстоятельств дела, по которому допущено нарушение, продолжительности нарушения, наступивших вследствие этого нарушения последствий, их значимости для лица, обратившегося в суд с заявлением о компенсации. 

Суд, исходя из требований административных истцов, учитывает все установленные обстоятельства дела, по которому допущено нарушение, продолжительность нарушения и значимость его последствий для административных истцов, приходит к выводу о возможности частичного удовлетворения требований и присуждения компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок каждому в размере 20 000 рублей, в наибольшей степени, по мнению суда, отвечающей критериям разумности и справедливости, поскольку заявленная административными истцами компенсация в размере 1 500 000 является завышенной. 

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 1 постановления Пленума № 11 компенсация за нарушение права на судопроизводство в разумный срок и права на исполнение судебного акта в разумный срок, как мера ответственности государства, имеет целью возмещение причиненного неимущественного вреда фактом нарушения процедурных условий, обеспечивающих реализацию данных прав в разумный срок, независимо от наличия или отсутствия вины суда, органов уголовного преследования, органов, на которые возложена обязанность по исполнению судебных актов, иных государственных органов, органов местного самоуправления и их должностных лиц. Данная компенсация не направлена на восполнение имущественных потерь заинтересованного лица и не заменяет собой возмещения имущественного вреда, причиненного ему незаконными действиями (бездействием) государственных органов, в том числе судов. 

Указанная сумма, по мнению суда, позволит в полном объеме компенсировать установленный судом факт нарушения права заявителей на уголовное судопроизводство в разумный срок. 

В силу пункта 1 части 2 статьи 5 Закона о компенсации решение о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок исполняется за счет средств федерального бюджета Министерством финансов Российской Федерации. 

Согласно части 3 статьи 259 КАС РФ решение суда по административному делу о присуждении компенсации подлежит немедленному исполнению в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Руководствуясь статьями 175-180, 259 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

административное исковое заявление удовлетворить частично.

Взыскать с Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в пользу ФИО4 компенсацию за нарушение права на судопроизводство в разумный срок в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей путем перечисления на счет №, открытый в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ИНН №, БИК №, кор.счет №.

Взыскать с Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в пользу ФИО5 компенсацию за нарушение права на судопроизводство в разумный срок в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей путем перечисления на счет №, открытый в 

<

данные изъяты> №, ИНН №, БИК №, кор.счет №.

В удовлетворении остальной части административных требований отказать.

Решение суда подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано во Второй апелляционный суд общей юрисдикции в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Челябинский областной суд.

Председательствующий И.С. Андреев

Мотивированное решение изготовлено 28.03.2025.